2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

Восемьдесят четвертое заседание

РЕШЕНИЕ № 49

20 июня 2019 года

г. Верхняя Тура

О проведении публичных слушаний по внесению изменений в Устав Городского округа Верхняя Тура
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.02.2019 №  3-ФЗ «О внесении изменений в статьи 21 и 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 15 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь подпунктом 1 пункта 3 статьи 17, подпунктом 1 пункта 2 статьи 23 Устава Городского округа Верхняя Тура,

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА РЕШИЛА:

1. Провести публичные слушания по внесению следующих изменений и дополнений в Устав городского округа Верхняя Тура:

1.1. Подпункт 7-2 статьи 6 Устава  изложить в следующей редакции:

«7-2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.».

1.2. Подпункты 4, 5, 6 пункта 1 статьи 21 Устава исключить

1.3. Статью 31 Устава дополнить пунктами 42-62 следующего содержания:

«42) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Свердловской области), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

43) организация предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории городского округа;

44) обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;

45) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями городского округа;

46) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

47) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры;

48) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, охрана объектов культурного (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории городского округа;

49) создание условий для массового отдыха жителей городского округа и организация обустройства мест массового отдыха населения;

50) обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;

51) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа;

52) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

53) организация строительства муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства;

54) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах городского округа;

55) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

56) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;

57) создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах;

58) определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

59) организация экологического воспитания и формирование экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

60) организация благоустройства и озеленения территории городского округа;

61) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах городского округа, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

62) осуществление функций органа, уполномоченного на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков.»
1.4. Статьи 33 ,34, 34-2 Устава исключить.

2. Публичные слушания провести Администрации Городского округа Верхняя Тура в здании Администрации Городского округа Верхняя Тура      (г. Верхняя Тура Свердловской области, ул. Иканина д. 77)  29.07.2019 года, начало слушаний – 18:00.

3. Публичные слушания провести в соответствии с Положением         «О публичных слушаниях». Заявки на участие в слушаниях, проекты и рекомендации в письменной форме принимаются в Администрации Городского округа Верхняя Тура, каб. № 411 до 26.07.2019 года.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Голос Верхней Туры» и разместить на официальном сайте Городского округа Верхняя Тура.
5. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
6. Контроль исполнения за настоящим решением возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и социальной политике (председатель Чуйкина М.Н.).
	Председатель Думы

Городского округа Верхняя Тура
______________ О.М. Добош
	Глава Городского округа

Верхняя Тура
_____________ И.С. Веснин